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1. Úvod

K napsání bakalářské práce na toto téma mne přivedla má praxe učitelky

v mateřské škole. Pracovala jsem nejdříve ve školce na vesnici, kterou

navštěvovalo malé množství dětí, byly tam jen 2 smíšené třídy. Po nástupu

do jedné z větších mateřských škol ve městě jsem byla velmi překvapená,

jaké rozdíly jsou mezi městskými a vesnickými dětmi v pohybových

dovednostech.

Na některých dětech z města je možné pozorovat určitý strach

z náročnějších pohybových aktivit, což způsobuje, že jsou jejich pohybové

dovednosti méně rozvinuté. Když jsme byly s dětmi na vycházce, velice

mne překvapilo, kolik předškolních dětí se bálo seběhnout z kopce.

Vyžadovaly asistenci učitelky, byly velmi nejisté. Právě tento okamžik byl

pro mne takovým pomyslným vykřičníkem, že něco je v nepořádku a

s kolegyní bychom se měly zaměřit na rozvoj hrubé motoriky a všech

pohybových schopností dětí v naší třídě, aby si děti byly jistější a

sebevědomější.

2. Cíl a úkoly

Cílem bakalářské práce je navrhnout pohybové činnosti umožňující

komplexní rozvoj hrubé motoriky předškolních dětí a realizovat je v běžném

provozu konkrétní mateřské školy. Dále také obsáhnout základní aspekty

problematiky rozvoje hrubé motoriky předškolních dětí pomocí pohybových

her a aktivit na školní zahradě mateřské školy. Zároveň je mým cílem

vytvořit návrh školní zahrady, která by podporovala přirozený rozvoj dítěte

a umožňovala by využívat různého náčiní z běžně dostupných přírodních

materiálů.

Úkolem bakalářské práce je v teoretické části vymezení základních pojmů, o

které se v práci opírám – pohyb, pohybové aktivity předškolních dětí, hra a

další. Stěžejní je praktická část, ve které je představen návrh revitalizace

školní zahrady 81. Mateřské školy v konceptu ekologické školní zahrady a
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dále pak jednotlivé pohybové hry a aktivity, včetně popisu jejich realizace a

fotodokumentace.

3. Teoretická část

3.1. Pohybové dovednosti

Období předškolního věku dětí je velmi důležitou částí našeho života. Tato

doba slouží k upevnění vnímání vlastního těla, děti se učí vnímat napětí a

uvolnění a celkově se zdokonalují v ovládání všech svých pohybů.

Pohybové dovednosti dělíme do tří skupin:

 Nelokomoční

 Lokomoční

 Manipulační

Mezi nelokomoční pohybové dovednosti řadíme veškeré polohy a pohyby

těla na místě – patří sem vnímání vlastního těla, vytváření poloh a jejich

vnímání, udržování rovnováhy v různých polohách, pohybování

jednotlivými částmi těla a v neposlední řadě také zvládání poloh a pohybů

těla s využitím náčiní. Oproti tomu lokomoční dovednosti jsou chápány jako

přemisťování těla v prostoru. Jedná se tedy o plazení a lezení, chůzi a běh,

poskoky a skoky, převaly a obraty a pořadová cvičení. A jak již poslední

název pohybových schopností napovídá, mezi manipulační dovednosti patří

ovládání předmětů různými částmi těla, tj. házení, chytání, podávání,

kopání, koulení, ale také ovládání předmětu jiným předmětem (např. vedení

míčku hokejkou).

(Kolovská, Volfová, 2008)

Velice obsáhle se rozdělení pohybových schopností věnuje také Hana

Dvořáková v publikaci Pohybem a hrou rozvíjíme osobnost dítěte. Popisuje

zde rozdělení pohybových dovedností (viz výše) a dále uvádí příklady
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jednotlivých her a činností k jejich rozvoji s doporučením, čeho si při

realizaci všímat a na co si dát pozor.

Podle Karla Rubáše poměrně výstižně charakterizuje pohybové hry jedna

z nejpoužívanějších klasifikací:

 Malé hry (tradiční forma přirozených, kdysi lidových pohybových

aktivit, také drobné hry, nejčastěji však pohybové hry)

 Velké hry (charakterem soutěžní, již standardní formy – klasické

sportovní hry jako např. házená, fotbal, tenis atd.)

 Netradiční hry (jinak také nové hry)

(Rubáš, 1997)

Příklad malé pohybové hry: SLEPÍME SE SPOLU

Děti ve dvojici vzájemně slepují jmenované části těla podle pokynů

učitelky: „Slepte si dlaně, kolena, čela.“ „Rozlepíme se a zkusíme to jinak.

Slepte si záda, lokty, ucho.“ „Přilepte jednu ruku kamarádovi na hlavu,

druhou ruku na kamarádovo koleno. Kamarád přilepí jednu ruku na záda

prvního a druhou ruku na jeho loket.“

Všímejte si: Jak znají děti pojmy, Mají problémy s kontakty – spolupracují,

nebo jsou kontakty spíše nepřátelské? Zůstává někdo stále sám? Podněcujte

vlastní nápady dětí a snažte se je splnit všichni. Nechte děti pracovat

samostatně (ve dvojicích) a nahlas – procvičují tak pojmy.

( Dvořáková, 2011, str. 31)

Pokyny řídíme tím, o jak staré děti se jedná, zda již znají části těla, jak jsou

děti šikovné (tříleté děti zvládnou udržet rovnováhu například jen s jednou

„slepenou“ částí těla, pěti či šestiletí předškoláci se mohou postavit

složitějším výzvám) a také podle toho, jak budou děti propletené.

Při této jednoduché hře si děti procvičují jednak pojmy, týkající se lidského

těla, ale hlavně také rozvíjí nelokomoční pohybové dovednosti – vnímají

vlastní tělo, vytváří nejrůznější polohy a udržují v nich rovnováhu.
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3.2. Pohyb a předškolní dítě

„Při učení se základním pohybovým dovednostem se rozvíjí vnímání

vlastního těla, úroveň a kvalita pohybu, orientace v prostoru při pohybu,

vnímání různé intenzity pohybu a vytvářejí se a využívají vztahy k ostatním.

V mateřské škole je proto potřeba se zaměřit na uvědomělé ovládání

vlastního těla a jeho pohybů a nabídnout co nejširší škálu pohybových

dovedností.“

(Dvořáková, 2011)

Dětem je pohyb vlastní. Celé předškolní vzdělávání je zaměřené na učení

prožitkem a nejlépe si děti osvojí nové věci, když se mohou hýbat.

Jako učitelka v mateřské škole jsem se prakticky každý den setkávala se

svými žáky – dětmi ve věku od 3 do 6 let. Děti této věkové skupiny vynikají

svým neustálým pohybem, nadšeným bádáním a současně jejich okolí

obklopují svou nezkušeností a čistotou. Pro všechny učitele mateřských škol

by možnost formování právě se vyvíjející osobnosti malého dítěte měla být

výzvou. Právě v tomto období se z předškolního dítěte stává jedinec, který

projevuje své názory, dokáže vyjádřit svá přání a začíná obhajovat své

postoje. Pohyb a pohybové aktivity jsou pro děti prostředkem k využití

jejich přebytku energie, ale i příležitost poznat a naučit se něco nového a

v neposlední řadě se díky pohybovým aktivitám rozvíjí a zdokonaluje jejich

hrubá motorika.

Děti v mateřské škole přirozeně vyhledávají a potřebují pohyb. Díky němu

se můžeme přizpůsobovat různorodému a stále se měnícímu prostředí kolem

nás.

„Pohyb je základní potřebou dítěte a je spojen s vývojem tělesným,

psychickým i sociálním, proto se uplatňuje při výchově dítěte ve všech

oblastech… Právě pro svou náležitost k dětskému věku je pohybová aktivita

a hra prostředkem velmi přirozeným a účinným. Dětský rozvoj je bez těchto

aktivit a činností nemyslitelný.“ (H. Dvořáková, Pohybem a hrou rozvíjíme

osobnost dítěte, 2011, Portál, s. 17)

Pohyb je také podle Dvořákové (2011) prostředkem seznamování se

s prostředím, prvním učením, jak ovládat své tělo, jak si poradit se svým
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okolím a tím nabýt potřebné zkušenosti. Pohyb je prostředkem, jak vyjádřit

sebe sama a komunikovat s ostatními. Je také prostředkem získávání

sebevědomí, hodnocení sebe samého, vzájemného srovnávání, pomáhání si,

soupeření a spolupráce.

Převážná část pohybových aktivit předškolních dětí je spontánní a můžeme

je nazývat hrou. „Hra se odlišuje od práce nejen svým průběhem a

motivací, ale i sovu podstatou. Při hře člověk nesleduje jako cíl užitek, ale

prožitek z právě prováděné činnosti.“ (F. Mazal, Pohybové hry a hraní,

2000, Olomouc, s.10)


[…]


brát v potaz nejen materiální vybavení mateřské školy (respektive školní

zahrady), ale také schopnosti a dovednosti dětí, které mateřskou školu

navštěvují. Vždy musíme vycházet z toho, co již děti umí, co jsou schopné
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dokázat, abychom zařazením nevhodné aktivity nezpůsobily dětem více

škody, než užitku.

Při výběru vhodných pohybových aktivit musíme dbát na to, že by herní

metodika předškolních dětí měla respektovat :

 Všestranné působení

 Přirozenost dětské motoriky – primární je vždy spontánní pohyb

 Prožitkovou veškerého jednání

 Zadání hry přiměřené chápání a zkušenostem

 Senzitivní zóny rozvoje pohybových dovedností

 Menší schopnost udržet pozornost – obměňování aktivit

 Jednoduchost pravidel

 Soutěživost

 Námětové a konstruktivní hry

 Multischopnostní a multidovednostní hry – hry s co nejširším

dosahem

(Rubáš, 1997)

Všechny uvedené pohybové hry (včetně mnoha dalších) nalezneme

s drobnými obměnami v níže uvedených zdrojích literatury.
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5. DISKUSE

Při vypracovávání bakalářské práce se mi dostalo do rukou velké množství

velice zajímavé literatury, která mi byla inspirací nejen pro mou závěrečnou

práci a pro mou profesi učitelky v mateřské škole, ale také v mém osobním

životě, v roli matky. Díky její analýze jsem si uvědomila, jak je pohyb pro

předškolní děti důležitým faktorem a že bychom na něj neměli jako

pedagogové při naší každodenní práci zapomínat. Díky námětovým

pohybovým hrám dětem denně umožňujeme prožívat nevšední zážitky,

uspokojujeme jimi dětské základní potřeby, poskytujeme jim možnosti

seberealizace a začlenění do kolektivu. Díky pohybu se komplexně rozvíjí

osobnost dítěte, pohyb má také vliv na uvolňování přebytečné energie, a

pokud dětem umožníme dostatek příležitostí ke hrám, nebudou tolik

agresivní. V neposlední řadě se díky pohybovým aktivitám rozvíjí dětská

motorika a není pro pedagoga lepší zhodnocení jeho práce, než to, že vidí

pokroky, jaké „jeho“ děti v průběhu docházky do mateřské školy dělají a

sledovat, jak se z malých „dětiček“ stávají sebevědomí předškoláci,

připraveni na vstup do další velmi důležité etapy jejich života.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce umožňuje netradičním způsobem nahlédnout na

problematiku pohybových aktivit dětí, navštěvujících mateřskou školu. Je

především určena učitelům předškolních dětí.

Pro všechny je pohyb velmi důležitý, nezbytný. A o to důležitější je pro děti

předškolního, ale i školního věku. Děti disponují velkým množstvím

energie, kterou musí během dne „vybít“. A právě z tohoto důvodu jsou

pohybové aktivity a činnosti pro optimální a zdravý rozvoj dítěte nezbytné.

V teoretické části předkládané bakalářské práce se zabývám analýzou

literatury, která byla potřebná pro vypracování. Stěžejními pojmy byl

pohyb, pohybové hry, hraní, předškolní dítě a v neposlední řadě také školní

zahrada mateřské školy a rozvoj hrubé motoriky. Jelikož jsem před

mateřskou dovolenou pracovala jako učitelka v mateřské škole, byla dále

představena také stručná charakteristika školní zahrady MŠ, kde jsem

působila a součástí práce je i návrh na její revitalizaci v konceptu

ekologické školní zahrady.

Praktická část bakalářské práce, která byla v mém případě stěžejní, je

zaměřena na popis pohybových aktivit realizovatelných na školní zahradě

s využitím nejen přírodních, ale i běžně dostupných pomůcek, které jsou

součástí inventáře snad každé mateřské školy. Část těchto navrhovaných

aktivit jsem s dětmi také realizovala a popis, včetně evaluace uskutečněných

aktivit je také součástí praktické části mé bakalářské práce. Tyto činnosti se

zaměřují na všestranný a komplexní rozvoj hrubé motoriky předškolních

dětí. Předkládaná práce umožňuje čtenáři nahlédnout do současného stavu

dané problematiky a podává netradiční možnosti využití pohybových her a

částečně řízených činností na školní zahradě k rozvoji hrubé motoriky. Jako

pedagog v mateřské škole jsem si vědoma toho, že je pohyb pro děti velmi

důležitý a je potřeba ho dětem co nejvíce umožnit. Z tohoto důvodu jsem si

zvolila téma, které je mi velice blízké jak profesně, tak lidsky.
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7. RESUMÉ

Předkládaná bakalářská práce s názvem Využití prostorů školních zahrad

mateřských škol k pohybovým činnostem pro děti předškolního věku se

zabývá problematikou rozvoje hrubé motoriky předškolních dětí. Cílem

práce je v teoretické části přiblížit otázku všestranného rozvoje dětské hrubé

motoriky s využitím prostorů školní zahrady mateřské školy. V praktické

části nalezneme jednotlivé pohybové aktivity určené předškolním dětem,

které jsem také využila při své profesi pedagoga v mateřské škole.

Pohybové aktivity jsou nedílnou součástí rozvoje hrubé motoriky

předškolních dětí, ale mají i nezbytný podíl na zdravém vývoji dětí.

7. SUMMARY

Presented bachelor thesis titled The use of kindergarten’s garden places for

physical activities of preschoolers, deals with the issue of developing the

preschoolers gross motor skills. The aim is theoretically to bring the

question of comprehensive development of gross motor skills with using the

kindergarten’s garden places. In the practical part we find the each physical

activity designed for the preschoolers, which I used during my pedagogical

profession in kindergarten. Physical activities are an integral part of

developing the gross motor skills of preschoolers, but have also necessary

stake on the healthy development of children.
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