HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/15

Jméno studenta: Klára Řezaninová
Studijní obor: Učitelství pro MŠ
Téma bakalářské práce: Využití prostorů školních zahrad mateřských škol k pohybovým činnostem pro děti předškolního věku.

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka ve své závěrečné práci částečně zpracovává netradiční téma, jež se dotýká tvorby školní zahrady v mateřské škole (MŠ).

Stanovila si několik cílů, které byly splněny v různém rozsahu.

Teoretický část je věnována tématům, která jsou vstupem pro část praktickou. Vhodné je vkládání svých zkušeností do textu teoretické části. Některé kapitoly mohly být zpracovány podrobněji (např. Evropské normy dětských hřišť).

Praktická část je již věnována vlastní tvorbě návrhu školní zahrady, pohybovým činnostem a jejich realizaci. V kapitole Projekt školní zahrady jsou navrženy jednotlivé terénní i materiálové prvky, domnívám se zajímavé, škoda, že v textu není zmínka, zda se jedná o vlastní tvorbu nebo převzatou. Také by byly vhodné fotografie, které by názorně doplnily text.

Soupis navržených pohybových činností je doplněn fotografiemi a reflexí po vlastní realizaci. Vzhledem k tomu, že autorka již pracuje v mateřské škole, mohla být kapitola diskuse doplněna ještě více právě o poznatky z praxe.

Domnívám se, že obsah bakalářské práce (praktická část) může být přínosem pro realizaci pohybových činností při pobytu venku - na školní zahradě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
žádné

V Plzni, dne 24.7.2015

Mona Kolonka
.....
podpis vedoucího práce